Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Nova Roma do Sul

Unidade Gestora

Orgao

01

02

03

04

05

06

99

CONSOLIDADO
Funcao

CAMARA DE VEREADORES

01 Legislativa

GABINETE DO PREFEITO

04 Administracao

14 Direitos da Cidadania

SECRETARIA DA ADMINISTRACAQ

04 Administracac

06 Seguranca Publica
08 Previdencia Social
28 Encargos Especiais

99 Reserva de Contingencia
SECRETARIA DA FAZENDA
04 Administracao
SECRET MUNIC, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE
17 Saneamento
18 Gestao Ambiental
20 Agricultura
SECRET. MUNIC. DE OBRAS SERV URBANOS
04 Administracao
15 Urbanismo
17 Saneamento
24 Comunicacoes
25 Energia
26 Transporte
28 Encargos Especiais
SECRET. MUNIC. DA EDUC, CULTURA DESPORTO
12 Educacao
13 Cultura
27 Desporto e Lazer

SECRET DE SAUDE, CIDADANIA ASSIT SOCIAL

08 Assistencia Social
10 Saude

SECRETARIA PLANEJ, DESENV ECON E TURISMO
04 Administracao
22 Industria
23 Comercio e Servicos

RESERVA DE CONTINGENCIA

99 Reserva de Contingencia

Demonstrativo da Despesa por Funcoes#
Exercicio de 2024 - Anexo 9, da Lei 4,320/64

Despesa Fixada

700.000,00

748.800,00
32.421,00

1.300.551,62

3.210,00
4.732.040,00
2.147.000,00
2.267.960,00

519.870,00

8.672,14
153.388,36
2.084,116,20

3.426.313,00
563.255,60
571.059,00
2.140,00
535,00
8.378.977,52
2.367.100,00

7.046.815,70
215.972,00
722.700,00

291.769,22
6.183,944,00

31.070,00
42,800,00
457.519,64

350.000,00

Total

700.000, 00

781.221,00

10.450.761,62

519.870,00

2.246.176,70

15.309.380,12

7.985.487,70

6.475.713,22

531.38¢%,64

350.000,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nova Roma do Sul

Unidade Gestora

FONTE: GOVBR - Planejamentc e Orcamento, 23/0ut/2023, 14h e 22m.

CONSOLIDADO

Funcao

01 Legislativa

04 Administracao

06 Seguranca Publica
08 Assistencia Social
09 Previdencia Social
10 Saude

12 Educacao

13 Cultura

14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo

17 Saneamento

18 Gestao Ambiental

20 Agricultura

22 Industria

23 Comercio e Servicos
24 Comunicacoes

25 Energia

26 Transporte

27 Desporto e Lazer

28 Encargos Especiais

99 Reserva de Contingencia

Total Geral

Demonstrativo da Despesa por Funcoes#
Exercicio de 2024 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

Despesa Fixada

700.000,00
6.026.604,62
3.210,00
291.769,22
4.732.040,00
6.183.944,00
7.046.815,70
215.972,00
32.421,00
563.255, 60
579.731,14
153.388,36
2.084.116,20
42.800,00
457.519, 64
2.140,00
535,00
8.378.977,52
722.700,00
4.514.100,00
2.617.960,00

45.350.000,00

&



istado do Rioc Grande do Sul Demonstrativo das Fontes de Recursos por Grupo de Despesa

refeitura Municipal de Nova Roma do Sul Exercicio de 2024

‘onte de Recurso

Grupe de Despesa Total Fiscal Seguridade Investimento
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 81.420,00 §1.420,00 0,00 0,00
Iransferencias de Recursos do FNDE Refer 45.475,00 45.475,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.475,00 45.475,00 Q0,00 0,00
Transferencias do Estado referentes a Co 352.140,00 352.140,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 352.140,00 352.140,00 0,00 0,00
Transferencias Fundo a Funde de Recursos 713.282,00 0,00 713.282,00 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 509.180, 380 0,00 509.180,90 0,00
QUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.891,10 0,00 200.891,10 0,00
INVESTIMENTOS 3.210,00 0,00 3.210,00 Q0,00
Transferencias Fundo a Fundo de Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferencias provenientes do Governo F 74.900,00 0,00 74.900,00 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 74.900, 00 0,00 74.800,00 0,00
Transferencias Fundo a Fundo de Recursos 308.751,00 0,00 308.751,00 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 232.319,69 0,00 232.319,69 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.431,31 0,00 76.431,31 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferencias do Estado referentes a Co 0,00 0,00 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Recursos Vinculados a Saude 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferencia de Recursos do Funds Nacio 0,00 0,00 0,00 a,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferencia de Recursos dos Fundos Est 8.000,00 0,00 8.000,00 a,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00
INVESTIMENTOS 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00
Outras Transferencias de Convenios ou In 0,00 0,00 0,00 Q0,00
INVESTIMENTOS 0,00 Q0,00 Q,00 0,00
Outras Transferencias de Convenios ou In 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00
QUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00
Transferencia da Uniao Referente a Compe 7.500,00 7.500,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.500,00 7.500,00 0,00 0,00
Transferencia da Uniao referente a Compe 730.700,00 730.700,00 0,00 Q0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 730.700,00 730.700,00 0,00 0,00
Transferencias Destinadas ao Setor Cultu 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES Q0,00 0,00 Q0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferencias Destinadas ao Setor cultu 0,00 0,00 Q0,00 0,00
QUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferencias da Uniac Referentes as pa 347.490,00 347.490,00 0,00 Q0,00
OQUTRAS DESPESAS CORRENTES 347.490,00 347.4%0,00 0,00 0,00

4.000,00 ; 4.000,00 0,00 Q,00

Transferencias da Uniao Referentes a Ces



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Nova Roma do Sul Exercicio de 2024

Fonte de Recurso

Grupo de Despesa

FUNDEB (a partir de 01/01/2007 - Institu
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

MDA
INVESTIMENTOS

Cessao Onerosa -PRE-SAL-Lei No 13885/201
INVESTIMENTOS

Consulta Popular TURISMO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

FEP
INVEST IMENTOS

Convenio RS Pavimentacao Asfaltica
INVESTIMENTOS

MCidades - OGU
INVESTIMENTOS

MTUR - OGU
INVESTIMENTCS

Infraestrutura MIN - OGU
INVESTIMENTOS

EQUIPAMENTOS - MAPA
INVESTIMENTOS

Recursos nao Vinculados de Impostos
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
QUTRAS DESPESAS CORRENTES
INVESTIMENTOS

Outros Recursos nao Vinculados
PESSORL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
QUTRAS DESPESAS CORRENTES
INVESTIMENTOS
AMORTIZACAQ DA DIVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPP

Transferencias do FUNDEB - Impostos e Tr
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Transferencias do FUNDEB - Complementaca
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
INVESTIMENTOS

Transferencia de Salario-Educacao
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
INVESTIMENTOS

Transferencias de Recursos do FNDE refer
QUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

Transferencias de Recursos do FNDE refer

Total

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
Q0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

8.426.931,66
4.554,515,00
3.6591.341,66

181.075,00

20.496.727, 82
7.535.854,00
1,367.000,00
7.627.586,34
2.616.187,58
1.000.100,00

350.000, 00

2.611.770,00
2.475.8650,00
136.120,00

39.580,00
18.1%0,00
21.400,00

216.050,00
70.644,08
145.405,92

2.600,00
1.487,20

1.112,80

81.420,00

3.
1.
2.

L B R -

Fiscal

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

a,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

662.381,66
236.565,00
294.741,66
131.075,00

.212.958,70
.408.854,00
.367.000,00
.474.,407,42
.611,597,28
.000.100,00

350.000,00

.611.770,00
.475.650,00

136.120,00

359.580,00
18.1%0,00
21.400,00

216.050,00
70.644,08
145.405,92

2.600,00
1.487,20

1.112,80

81.420,00

Demonstrative das Fontes de Recursos por Grupo de Despesa

Seguridade

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

4.764.550,00
3,317.950,00
1.396.600,00

50.000,00

283.769,22
126.000,00
0,00
153.178, 92
4.5%0,30
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
Q,00

é;S’ 0,00
0,00

0,00

Investimento

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Q0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
Q,00
Q,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

a,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00



zstado do Rio Grande do Sul

)refeitura Municipal de Nova Roma do Sul Exercicio de 2024

fonte de Recurso

Grupo de Despesa

INVESTIMENTOS

Recursos da Contribuicac de Intervencao
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Recursos da Contribuicao para o Custeio

QUTRAS DESPESAS CORRENTES

Recursos Provenientes de Taxas, Contrib
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
INVESTIMENTOS

Recursos de Operacoss de Credito

INVESTIMENTOS

Recursos de Alienacao de Bens/Ativos - A
INVESTIMENTCS

Recursos Vinculados ao RPPS - Funde em C

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAILS

RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO REP

Recursos Vinculados ac RPPS - Taxa de Ad
PESSOAL E ENCARRGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TOTAL POR GRUPO DE DESPESA

PESSCAL E ENCARGOS SOCIALS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
INVESTIMENTOS

AMORTIZACAO DA DIVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPP

TOTAL GERAL

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento,

Total

4,000,00

21.140,00
21.140,00

258.940,00
258.940,00

61.726,02
37.458,42
24.267,60

3,500.000,00
3.500.000,00

35.866,40
35.866,40

6.917.960,00
4.650.000,00
2.267.960,00

82.040,00
21.400,00
60.640,00

20.053.81%,59
1.367.000,00
13.771.595,11
6.539.525,30
1.000.100,00
2.617.960,00

45.350,000,00

23/0ut/2023, 14h e 26m.

Fiscal
4,000,00

21.140,00
21.140,00

258.940,00
258.940,00

61.726,02
37.458,42
24.267,%60

3.500.000,00
3.500.000,00

35.866,40
35.866,40

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

11.122.069,00
1.367.000,00
11.882,853,78
6.474.725,00
1.000.100,00
350.000,00

32.196.747,78

¥

Demonstrative das Fontes de Recursos por Grupo de Despesa

Seguridade

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

6.917.960,00
4,650.000,00
2.267.960,00

82.040,00
21.400,00
60.640,00

8.931.750,59
0,00
1.888.741,33
64.800,30
0,00
2.267.960,00

13,153.252,22

Investimento

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00



